QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20142 CADERNO 2

22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TELEFÔNICA BRASIL S/A (VIVO)
Endereço: Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 1376
CEP. 04571-936 - Belém/PAEmail: diegod.oliveira@telefonica.
com
Telefone: 9191610444
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732514
PORTARIA Nº 191/2014-IDESP        12 de agosto de 2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030,
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 019/2014 – IDESP, bolsa
de pesquisa em favor de JULIANO PAMPLONA XIMENES
PONTE, CPF nº 585.224.762-68, de 12/08/2014 a 11/08/2015,
no valor mensal R$ 3.142,23 (três mil, cento e quarenta e
dois reais e vinte e três centavos) para que o (a) BOLSISTA
possa desenvolver Plano de Trabalho do Projeto “Indicadores
Socioeconômicos Urbanos do Estado do Pará”, sob a orientação
da Diretoria de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas e Análise
Conjuntural.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732142

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 7/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de organização, planejamento promoção e execução
de eventos, com fornecimento de produtos diversos voltados
às atividades desenvolvidas pela SETUR durante as festividades
do Círio de Nossa Senhora de Nazaré 2014, na Sede da
Secretaria, assim como no Círio Fluvial, na Embarcação “Ferry
Boat”, conforme Termo de Referência (Anexo I), o qual é parte
integrante e indivisível deste Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: NILTON PEREIRA CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23695132867480000       339039 0101000000          Estadual
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732353
PORTARIA Nº 440/2014/GERH

FISCAL DE CONTRATO
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão,
através da Portaria 336/2014, publicada no DOE 32.682
de 11/07/2014 e
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de se manter um fi scal
para cada convênio na administração pública.
RESOLVE:
1º DESIGNAR a servidora MANOELIA GUERREIRO
FIGUEIREDO, matricula 54193424/2, ocupante do cargo de
Gerente de Serviços Gerais, para fi scalizar o Contrato 013/2014,
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e
MAGRANO SERVIÇOS GERAIS LTDA, a contar de 06 de agosto de
2014, até ulterior deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se

Belém, 19 de Agosto de 2014.
ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL

Diretor de Administração e Finanças, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732475

PORTARIA: 434/2014
Objetivo: Realizar avaliação técnica de passageiros SINART de
mosqueiro.
Fundamento Legal: Lei 5.810/96
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55585723/RAFAELLA CAROLINA BRITO (gerente de turismo
cultural) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/08/2014 a
28/08/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732480

PORTARIA: 436/2014
Objetivo: Realizar avaliação téc.do terminal de passageiros
SINART e visita ao centro de convenções de Marabá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/96
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5911261/FABIOLA DA SILVA RAMOS (gerente de
negócios,Eventos e Incentivo) / 1.5 diárias (Completa) / de
26/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732559

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 725126
PORTARIA: 387/2014

Objetivo: VISITA À ROTA TURISTICA BELEM/BRAGANÇA E
VISITA DE AVALIAÇAO AO COMPLEXO ORLA DO MAÇARICO EM
SALINOPOLIS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil
SALINOPOLIS/PA - Brasil
SAO FRANCISCO DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1160419/ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES
(SECRETARIO DE ESTADO DE TURISMO) / 0.5 diárias (Completa)
/ de 22/07/2014 a 22/07/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732598

PORTARIA: 435/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FABIOLA DA SILVA RAMOS                GERENTE DE NEGOCIOS,
EVENTOS E INCENTIVOS5911261
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
23695132867480000    0101000000          339033              200,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento desta
Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732609

PORTARIA: 437/2014
Objetivo: Coordenar, mobilizar e executar o Projeto Turismo
com Saúde e Segurança Alimentar/PEQTur-PA e 1ª Caminhada
Turística.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARUDA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3194345/ELINÉA RUTH MELO CAMPOS (ASSESSORA) / 1.5
diárias (Completa) / de 22/08/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732624

PORTARIA: 438/2014
Objetivo: Conduzir veiculo Ofi cial com equipe técnica do PEQTur-
Pa, conforme autorização anexa.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARUDA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3255514/RONIVALDO MENEZES VIEIRA (AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014
a 23/08/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 732351

CONTRATO: 15
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 03 (três) impressoras Multifuncional Epson
L555 Tanque de Tinta para atendimento das ações institucionais
da Secretaria de Estado de Indústria Comércio e Mineração
(SEICOM)
Valor Total: 3.600,00
Data Assinatura: 20/08/2014
Vigência: 20/08/2014 a 19/08/2015
Pregão Eletrônico: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22663134767920000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: ADEGA INFORMÁTICA E ELETROELETRÔNICA LTDA
Endereço: RUA JÕAO CASA GRANDE, 580
CEP. 95700-000 - Bento Gonçalves/RSTelefone: 5434531166
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732558

PORTARIA: 175/2014
Objetivo: com o objetivo de acompanhar a empresa INCEFRA
Revestimentos Cerâmicos, a fi m de prospectar possíveis áreas
para implantação de uma planta industrial da referida empresa.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil
Santa Izabel do Pará /PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572037901/MURILO AUGUSTO CARRETEIRO CHAVES (Assessor
Superior I) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/08/2014 a
27/08/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732577

PORTARIA: 176/2014
Objetivo: com o objetivo da viagem é realizar acompanhamento
dos cursos de extensão que serão ministrados pela UFPA sob
patrocínio da SEICOM, como parte do programa territórios com
Mineração.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51848941/MARCO ANTÔNIO SILVA LIMA (Coordenador) / 5.5
diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 06/09/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732608

PORTARIA: 177/2014
Objetivo: com o objetivo da viagem é fazer as articulações junto
as prefeituras destes municípios, estas visitas estão relacionadas
aos cursos de extensão que serão ministrados pela UFPA, sob
patrocínio da SEICOM, nos Municípios de mineração.
Fundamento Legal: Lei n°5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59149581/ARTUR SILVA ALVES (Coordenador) / 4.5 diárias
(Completa) / de 19/08/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732629

PORTARIA: 178/2014
Objetivo: com o objetivo da viagem é participar dando apoio
Administrativo. Além, de executar ações para a estruturação e
organização da Unidade Administrativa da SEICOM em São Félix
do Xingu
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Félix do Xingu/PA - Brasil<br